et hic, *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam; quemadmodum qui ablatum est a lacte super matrem suam, sic retributio in animam meam.* Intendite. Nostis quia quibusdam infirmis dicit Apostolus, *Lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis; sed nec adhuc quidem potestis* (1 Cor 3,2). Sunt infirmi qui non sunt idonei valido cibo; volunt se extendere ad id quod capere non possunt: et si aliquid utcumque coeperint, aut visí sibi fuerint capere quod non ceperunt, extolluntur inde, et superbiunt inde; videntur sibi quasi sapientes. Hoc autem contingit omnibus haereticis; qui cum essent animales et carnales, defendendo sententias suas pravas, quas falsas esse non potuerunt videre, exclusi sunt de Catholica. Dicam Charitati vestrae quod possum. Dominus noster Iesus Christus nostis quia Verbum Dei est, secundum illud Ioannis, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Panis ergo est; inde vivunt Angeli. Ecce panis paratus est tibi; sed cresce de lacte, ut ad panem pervenias. Et quomodo, inquis, cresco de lacte? Quod tibi factus est Christus ad infirmitatem tuam, hoc primo crede, et fortiter tene. Quomodo ergo mater cum viderit filium minus idoneum ad capiendum cibum, ipsos cibos ei dat, sed traictos per carnem suam: nam ipse est panis quo infans pas-citur, quo et mater eius pas-citur; sed ad mensam infans minus idoneus

dición y del que se alimentan en el cielo las potestades y las virtudes, los espíritus intelectuales, para que el hombre enfermo y que yacía en la tierra envuelto en la carne, sin poder llegar al pan celeste, comiese el pan de los ángeles y descendiese el maná al verdadero pueblo de Israel, *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros.*

10. Por lo cual el apóstol San Pablo dice a los débiles, a los cuales llama animales y carnales: *¿Por ventura dije entre vosotros que conocía algo, excepto a Jesucristo, y a éste crucificado?* Pues Cristo era crucificado y no crucificado, ya que *en el principio existía el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios.* Mas como *el mismo Verbo se hizo carne,* el mismo Verbo fue crucificado; pero no se cambió en hombre, sino que el hombre fue cambiado en El. El hombre fue cambiado en El para que se hiciera mejor de lo que era, mas no para convertirse en la misma naturaleza del Verbo. Por lo que era hombre murió Dios y por lo que era Dios fue despertado el hombre y resucitó y subió al cielo. Todo lo que padeció el hombre puede decirse que lo padeció Dios, porque era Dios, que había tomado al hombre, aunque no fue cambiado en hombre, al modo que no puedes decir que no padeciste afrenta si tu vestido se rasga. Así, cuando te quejas a tus amigos o en juicio, dices al juez: "Me rasgó." No dices: "Rasgó el gabán o el sobretodo", sino: "Me rasgó." Si pudo y mereció tu vestido llamarse tú, que no es tu persona, sino tu ves-

est, ad mamillam idoneus est. Panis ergo de mensa traicitur per matris mamillam, ut sic perveniat idem alimentum ad parvum infantem. Sic Dominus noster Iesus Christus cum esset Verbum apud Patrem, per quod facta sunt omnia; qui cum, in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo (Phil 2,6); qualem caperent pro modo suo Angeli, et unde in caelo Potestates et Virtutes, spiritus intellectuales pascerentur; homo autem infirmus et carne involutus iaceret in terra, nec posset ad eum pervenire panis caelestis: ut panem Angelorum manducaret homo (Ps 77,25), et manna descenderet ad verioiorem populum Israel, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,1.2.3.14).

10. Quapropter ipsis infirmis Paulus apostolus hoc dicit, quos dicit animales et carnales (1 Cor 3,1): *Numquid dixi me scire aliquid in vobis, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum?* (ib. 2,2). Nam Christus erat et non crucifixus: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Et quia ipsum *Verbum caro factum est,* et ipsum Verbum crucifixum est: sed non est mutatum in hominem; homo in illo mutatus est. Mutatus est homo in illo, ut melior fieret quam erat, non ut in ipsam substantiam Verbi converteretur. Per id ergo quod homo erat, mortuus est Deus; et per id quod Deus erat, excitatus est homo, et surrexit, et ascendit in caelum. Quidquid passus est homo, non potest dici non passus Deus, quia Deus erat hominem assumendo; sed non est mutatus in hominem: quomodo non potes dicere non te passum iniuriam, si vestis tua conscindatur. Et quando quereris vel amicis vel in iudicio, hoc dicis iudici, Conscidit me: non dicis, Conscidit birrum meum; sed,

tido, ¿cuánto mejor pudo oír la carne de Cristo, templo de Dios unido al Verbo, que todo lo que padeció en la carne, lo padeció el mismo Dios, aun cuando el Verbo no pudiera morir, ni corromperse, ni cambiarse, ni ser matado, sino que todo cuanto padecía, lo padecía en la carne? Y no os admiréis de que el Verbo no padeció nada, pues tampoco puede padecer nada el alma del hombre al ser matada la carne, según dice el Señor: *No temáis a los que matan el cuerpo y no pueden matar el alma.* Si no puede ser matada el alma, ¿podrá serlo el Verbo de Dios? Y, sin embargo, ¿qué dice? "Me flageló, me abofeteó, me hirió, me escarneció." Todo esto no se hace en el alma, y, sin embargo, dice únicamente *me,* por la unidad de su compañero.

11. Luego nuestro Señor Jesucristo, que es pan, se hizo para nosotros leche al encarnarse y aparecer mortal a fin de que por El terminase nuestra muerte de inanición y no nos apartásemos del Verbo creyendo en la carne que se hizo el Verbo. Comencemos a creer desde aquí; nos alimentemos con esta leche antes de que seamos fuertes para tomar el Verbo, no nos apartemos de la fe de nuestra leche. Los herejes, queriendo disentir de aquello que no podían comprender, dijeron que el Hijo es menor que el Padre, y también que el Espíritu Santo es menor que el Hijo; así establecieron grados e introdujeron tres dioses en la Iglesia. No pueden negar que el Padre es Dios, que el Hijo es Dios y que el Espíritu Santo es Dios. Pero, si el Padre es Dios, y el Hijo es Dios y el Espíritu Santo es Dios, y son desiguales y no son la misma sustancia, no es un solo Dios, sino tres dioses. Disputando,

Conscidit me. Si potuit et meruit vestis tua dici tu, quae non est tu, sed vestis tua; quanto potius meruit audire caro Christi, templum Verbi unitum cum Verbo, ut quidquid in carne pateretur, Deus ipse pateretur: quamvis Verbum nec mori potuerit, nec corrumpi, nec mutari, nec occidi; sed quidquid horum passum est, in carne passum est? Et noli mirari quia Verbum nihil passum est: nec anima hominis potest pati aliquid occisa carne, dicente ipso Domino, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28). Si anima non potest occidi, Verbum Dei poterat occidi? Et tamen quid dicit? Flagellavit me, colaphizavit me, percussit me, dilaniavit me: totum hoc non fit in anima; et tamen non dicit, nisi, me, propter unitatem consortii ipsius.

11. Dominus ergo noster Iesus Christus panis se fecit nobis lac, incarnatus et apparens mortalis; ut in eo finiretur mors, et non aberraremus a Verbo, credentes in carnem quod factum est Verbum. Hinc crescimus, ipso lacte nutriamur; antequam validi simus ad capiendum Verbum, non recedamus a fide lactis nostri. Illi autem haeretici volentes disputare de eo quod non poterant capere, dixerunt quia Filius minor est quam Pater, et dixerunt quia Spiritus sanctus minor est quam Filius; et fecerunt gradus, et immiserunt in Ecclesiam tres deos. Non enim possunt negare Deum esse Patrem, nec possunt negare Deum esse Filium, nec possunt negare Spiritum sanctum esse Deum. At si Pater Deus et Filius

pues, sobre lo que no podían comprender, se ensoberbecieron, y se cumplió en ellos lo que se dice en el salmo. *Si no sentí humildemente, sino que engréi mi alma, como niño destetado y apartado del regazo de su madre, así se dé galardón a mi alma.* La madre es la Iglesia de Dios, de la cual se separaron; en ella debían haberse amamantado y nutrido para que creciesen a fin de alimentarse del Verbo, Dios en Dios; en la forma de Dios, igual al Padre.

12. Quienes trataron estas cosas antes que yo tuvieron otro parecer, y dieron a estas palabras del salmo otro sentido, el cual no he de ocultar a vuestra caridad. Dijeron que todo soberbio desagrada a Dios y que el alma humana debe humillarse para no desagradar a Dios y considerar con toda la capacidad de su mente lo que se dijo: *Cuanto más grande eres, tanto más has de humillarte en todas las cosas, y encontrarás gracia delante de Dios.* Pero hay ciertos hombres que, al oír que deben ser humildes, se abandonan y no quieren aprender nada, pensando que, si aprenden algo, serán soberbios, y se quedan en niños de leche. La Escritura reprende a éstos, diciendo: *Habéis necesitado leche de nuevo, no manjar sólido.* Dios quiere alimentarnos con leche; pero de tal modo, que no permanezcamos en ella, sino que, creciendo por ella, lleguemos al manjar sólido. Luego no debe el hombre encauzar su corazón hacia la soberbia, sino elevarlo hacia la enseñanza de la palabra de Dios. Si no debiera ser elevada el alma, no se diría en otro pasaje del salmo: *A ti, Señor, elevé mi alma.* Y, si el alma no se levanta sobre sí misma, no llegará a la visión de Dios, al cono-

Deus et Spiritus sanctus Deus inaequales sunt, et non sunt eiusdem substantiae; non est unus Deus, sed tres dii. Disputantes ergo quod capere non poterant, elati sunt in superbiam; et factum est in eis quod dicitur in isto psalmo, *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam; quemadmodum qui ablatum est a lacte super matrem suam, sic retributum in animam meam.* Mater enim Ecclesia Dei est, unde illi separati sunt: ibi lactari et nutriri debebant, ut crescerent ad capiendum Verbum Deum apud Deum, in forma Dei aequalem Patri.

12. Visa est hic quidem ab his qui ante nos ista tractarunt, et alia sententia, et alius intellectus in his verbis, quem non tacebo Charitati vestrae. Hoc enim dixerunt: Omnis superbus displicet Deo, et debet se humana anima humiliare, ne Deo displiceat, et toto corde intueri quod dictum est, *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam* (Eccli 3,20). Sed rursus sunt quidam homines, qui cum audierint quia humiles esse debent, dimittunt se, nihil volunt discere, putantes quia si aliquid didicerint superbi erunt; et remanent in solo lacte. Quos reprehendit Scriptura, dicens: *Et facti estis opus habentes lacte, non solido cibo* (Hebr 5,12). Sic enim nos Deus vult nutriri lacte, ut non ibi remaneamus; sed crescendo per lac, ad solidum cibum perveniamus. Ergo non debet homo extollere cor suum in superbiam, sed debet levare in doctrinam verbi Dei. Nam si levanda anima non esset,

cimiento de aquella sustancia inmutable. Ahora, cuando se halla en la carne, se le dice: *¿En dónde está tu Dios?* Dentro está su Dios; espiritualmente está dentro, espiritualmente es excelso; no como con intervalos de espacio, como por distancias locales más altas. Si hubieran de buscarse estas alturas, las aves nos vencerían volando hacia Dios. Luego Dios, dentro y espiritualmente, está alto; y no llegará el alma a tocarle si no se rebasa a sí misma. Porque todo lo que corporalmente sientas de Dios es un gran error. Todavía eres un niño si sientes de Dios también algo parecido al alma humana, es decir, que Dios o se olvida o que de tal modo es sabio, que llega a ser necio; o que hace algo y se arrepiente de ello, puesto que todo esto se consignó en la Escritura para que los lactantes conociesen a Dios; por tanto, no oigamos estas cosas de Dios como si propiamente le perteneciesen; y, por lo mismo, entendamos que Dios se arrepiente, y que aprende lo que ignoraba, y entiende lo que no entendía, y recuerda lo que se le había olvidado. Tales cosas pertenecen al alma, no a Dios. Luego si no traspasase la condición de su alma, no verá que Dios es lo que es, pues El dijo: *Yo soy el que soy.* Por esto, ¿qué dijo aquel a quien se decía: *En dónde está tu Dios? Mis lágrimas son mi pan día y noche al decirseme todo los días: "¿En dónde está tu Dios?"* ¿Qué hizo para encontrar a su Dios? *Medité estas cosas—dice—y derramé mi alma sobre mí.* Para encontrar a su Dios derramó su alma sobre sí. Luego no se te dice: "Sé humilde para que no conozcas. Sé humilde por causa de la soberbia y sé excelso atendiendo a la sabiduría." Oye una clara sentencia sobre esta materia: *No seáis*

non diceretur in alia voce psalmi: *Ad te, Domine, levavi animam meam* (Ps 24,1). Et nisi se ipsa anima super se effundat, non pervenit ad visionem Dei, et ad cognitionem substantiae illius incommutabilis. Nam modo cum adhuc in carne est, dicitur ei: *Ubi est Deus tuus?* Sed intus est Deus eius, et spiritualiter intus est, et spiritualiter excelsus est; non quasi intervallis locorum, quomodo per intervalla loca altiora sunt. Nam si talis altitudo quaerenda est, vincunt nos aves ad Deum. Ergo intus Deus altus est, et spiritualiter altus; nec pervenit anima ut contingat eum, nisi transierit se. Nam quidquid de Deo sentis secundum corpus, multum erras. Multum infans es, si sentis de Deo etiam secundum animam humanam, quod Deus aut obliviscatur, aut ita sapiat ut desipiat, aut faciat aliquid et poeniteat eum: omnia enim ista posita sunt in Scripturis, ut nobis lactentibus commendaretur Deus; non ut proprie de illo sic audiamus ista, et intelligamus quasi poeniteat Deum, et modo discat aliquid quod non noverat, et intelligat quod non intelligebat, et remiscatur quod oblitus erat. Talia enim animae sunt, non Dei. Nisi ergo transierit et modum animae suae, non videbit quia Deus est quod est; qui dixit, *Ego sum qui sum* (Ex 3,14). Itaque ille cui dicebatur, *Ubi est Deus tuus*, quid dixit? *Factae sunt mihi lacrymae meae panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus?* Ut autem inveniret Deum suum, quid egit? *Haec meditatatus sum*, inquit, *et effudi super me*

niños en el conocimiento; sed niños en la malicia para que seáis perfectos en la mente. Con claridad se explicó, hermanos míos, en qué quiso Dios que fuésemos humildes y en qué excelsos: humildes para evitar la soberbia, excelsos para conseguir la sabiduría. Amamántate para nutrirte; nutrete para crecer; crece para que comas pan. Pues, cuando comiences a comer pan, serás destetado, es decir, ya no te será necesaria la leche, sino el alimento sólido. Esto parece que consignó al decir: *Si no sentí humildemente, sino que engréi mi alma*, es decir, si no fui niño en el conocimiento, sino en la malicia. Dando a entender esto último, dijo lo anterior: *Señor, no se engrió mi corazón, ni fueron altaneros mis ojos, ni caminé en grandeza, ni en cosas más admirables que yo*: he aquí cómo fui niño en la malicia. Pero como veis también que no fui niño en el conocimiento, *pues no sentí humildemente, sino que engréi mi alma*, se me dé lo que se da al niño que es apartado del pecho de la madre, puesto que ya soy capaz de comer pan.